CAP. III. DE EDICTI EDITORIBUS ET COMMENTATORIBUS.

*Petrus Pithoeus non solum Theoderici Edictum, sed Wisigothorum etiam
leges se adiectorum esse sponderat, cum Gulielmus Fornerius, antecessor
Aurelianensis, Cassiodori opera edenda curaret; idque tam ex ipsius Pithoei
20 epistola ad Molaeum data, quam ex titulo principis editionis anni 1579
apparet. Postea tamen, mutato consilio, leges Wisigothorum a Cassiodoro et
Edicto separatae, eodem anno editae sunt. Ceterum Pithoeus in Edicto edendo
ita versatus est, ut de varietate librorum manuscriptorum, quorum alter alterius
apographum fuisse videtur, omnino taceret, cum in notulis margini raro adpersis
25 nonnisi coniecturas de emendando contextu nobis praebuerit.*

*De ceteris Edicti editionibus paucissima nobis dicenda erunt. Pithoeanam
series vel septies repetitam habemus inter Cassiodori Opera edita¹⁸; item in
Goldastina collectione constitutionum imperialium¹⁹, quae in eo tantum a Pithoeana
differt, quod indicem Edicto praemissum in rubricas singulis capitibus prae-
30 scriptas divisit²⁰. Reliquae editiones Lindenbrogianam anni 1613 (anno 1607
nulla prodit) sequuntur, quae nonnullos Edicti locos, sprete ut diximus codicum
manuscriptorum fide, ad Pithoei Lindenbrogique coniecturas accommodatos²¹, alios
etiam editoris vel typographi culpa corruptos vel mancos exhibet²². Quae quidem
omnia fere repeti videmus in editionibus a Petro Georgisch anno 1738²³, a Paulo
35 Canciani anno 1781²⁴, a Gotthardo Friderico Rhon anno 1816²⁵, a Ferdinando*

15) Heineccii antiquitatum Germanicarum Tom. X. pag. 301. 16) Iwan a Gloeden Das Römische Recht im Ostgothischen Reiche 1845 pag. 18. 17) *Edictum Theoderici regis Italiae, C. Sollii Apollinaris Sidonii Arvernorum episcopi de Theoderico rege epistola. Ennodii Ticinensis panegyricus Theoderico regi dictus. Codicis legum Wisigothorum libri XII. Parisiis apud Sebastianum Nivellium 1579. fol.* — Cassiodori opera iam mense Octobri anni 1578. a Fornerio absoluta erant; Edictum cum reliquis et Pithoei epistola, data 2. Kal. Ianuarias, 34 paginis seorsim numeratis postea insertum videmus. Novo titulo ornatus totus liber denuo prodit anno 1589. 18) Parisiis 1588. 4^o, pag. 357—370. Ibidem, apud Marcum Orry. 1600. 8^o. 19) Hanoviae 1610. Francof. 1673 et 1713. fol. Tom. III. pag. 18—31. 20) Praeterea tit. 19 pro *iudiciis* habet *indiciis*, typographi, ni fallor, incuria. 21) Recte transponuntur capita 83 et 84, corriguntur cap. 12. 24. 30. 42. 68. 98. 120. 150. 22) Male mutantur cap. 24 (om. *legum*). 46 (om. *ei*). 104 (*iuribus*). 126 (*mutuum*). 134 (*legitimam centesimam*). 137 (*recipiat, amittat*). 138 (om. *diversis*). 144 (*reliquas pro quas*). 23) Corporis iuris Germanici col. 2199 sqq. 24) Legum barbarorum Tom. I. pag. 1 sqq. 25) In commentatione singulari ad Edictum Halae edita 1816. 4^o.